
















































































































 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Assemblea Ordinaria Pag. 1 
 Elenco soci titolari di azioni  ordinarie, intervenuti all'assemblea tenutasi il 04/12/2008 in prima convocazione. 
 Il rilascio delle deleghe è avvenuto nel rispetto della norma di cui all'articolo 2372 del codice civile. 
 PRESENTI IN/PER AZIONI ORDINARIE AZIONI PRIVILEGIATE 
 Proprio Delega In proprio Per delega In propio Per delega 
 

 
 
 1 0 VANNINI SANDRA 7.620 0 0 0 

 1 0 ACCORDI ALESSANDRO 14.000 0 0 0 
 1 0 BAGNAI ROSSANO 19.568 0 0 0 
 1 0 BIZZARRI FABIO 3.965 0 0 0 
 1 0 BOMPANI ALDO 39.766 0 0 0 
 0 1 BOSSINI FRANCO 0 10 0 0 
 1 0 BRONDI FILIBERTO 1.837 0 0 0 
 0 10 BURRONI STEFANO 0 26.001.550 0 0 
 1 0 CAMERINI BRUNO 8.357 0 0 0 
 1 0 CARDINALI MAURO 3.238 0 0 0 
 0 177 CARLESI STEFANIA 0 260.280.843 0 0 
 1 0 COPPI LUCIA 11.665 0 0 0 
 1 0 DESIDERI ROBERTO 1.619 0 0 0 
 1 1 DI CUNTO ATTILIO 200 60.000 0 0 
 1 0 ENIA SALVATORE 5.500 0 0 0 
 1 0 FONDAZIONE MONTE DEI PASCHI DI SIENA 2.544.187.735 0 0 0 
 in persona di MANCINI GABRIELLO. 
 1 0 GAROSI LUCA 5.496 0 0 0 
 1 0 GRADI PAOLO 5.360 0 0 0 
 1 47 LECCESE ALESSANDRO 933.063 162.930.420 0 0 
 0 1 NUTI ANDREA 0 32.036.504 0 0 
 1 1 NUTI IVO 7.000.000 40.000 0 0 
 1 0 PAGLIANTINI FABIO 1.831 0 0 0 
 0 4 PALLANTI PAOLO 0 27.059.859 0 0 
 1 0 PAULESU PASQUALINO 15.726 0 0 0 
 1 0 PERFERI FABIO 3.000 0 0 0 
 1 0 PRIMAVERA PIERGIORGIO 15.308 0 0 0 
 1 0 PUCCI FLORINDO 19.510 0 0 0 
 1 0 REALE DAVIDE GIORGIO 11 0 0 0 
 1 0 RODINO` WALTER 60 0 0 0 
 1 0 ROSSI GIAMPAOLO 326 0 0 0 
 1 0 ROSSI GIOVACCHINO 3.500 0 0 0 
 1 0 SEMPLICI ROMOLO 2.220 0 0 0 
 1 0 SESTINI FRANCO 9.972 0 0 0 
 1 0 SPINELLA MARCO 4.457 0 0 0 
 0 1 TINTI PAOLO 0 185.176.232 0 0 
 1 0 VANNETTI MAURIZIO 16.800 0 0 0 



 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Assemblea Ordinaria Pag. 1 
 Elenco soci titolari di azioni  ordinarie, intervenuti all'assemblea tenutasi il 04/12/2008 in prima convocazione. 
 Il rilascio delle deleghe è avvenuto nel rispetto della norma di cui all'articolo 2372 del codice civile. 
 PRESENTI IN/PER AZIONI ORDINARIE AZIONI PRIVILEGIATE 
 Proprio Delega In proprio Per delega In propio Per delega 
 

 
 
 

 0 1 VITANGELI GIORGIO 0 44 0 0 
 1 0 VIVIANI ANDREA 7.210 0 0 0 
 31 244 Apertura Assemblea 2.552.348.920 693.585.462 0 0 
 
 TOTALE COMPLESSIVO: 3.245.934.382 0 
 1 0 ROSSI MARCELLO 7.705 0 0 0 
 1 0 STADERINI PIETRO 4.604 0 0 0 
 1 0 RADI MARCO 3.604 0 0 0 
 1 0 LUNARDON ANNA MARIA 300 0 0 0 
 1 0 BRUNAMONTI FABIO 4.620 0 0 0 
 1 0 LAUDENZI ROBERTO 1.000 0 0 0 
 1 0 BARONTINI FRANCESCA 1.461 0 0 0 
 1 0 DEL BIGO ALESSANDRO 3.988 0 0 0 
 1 0 CAPPELLI PASQUALINO 8.674 0 0 0 
 1 0 CONFORTI ALESSANDRO 3.674 0 0 0 
 1 0 CAVALLI ALDO 200 0 0 0 
 1 0 DI LUZIO PIERO BARTOLOMEO 2.000 0 0 0 
 1 0 ZILIANTI DOMENICO 8.150 0 0 0 
 1 0 CIPRIANI FRANCO 4.980 0 0 0 
 1 0 COLZI GIANNI 1.860 0 0 0 
 1 0 DI GIACOMANTONIO RAFFAELE 6.150 0 0 0 
 1 0 MONTIGIANI MAURIZIO 951 0 0 0 
 1 0 PARENTI DANIELE 4 0 0 0 
 0 1 ROSSI GABOR 0 695 0 0 
 49 245 Operazione di stock granting per l'esercizio 2007 2.552.412.845 693.586.157 0 0 
 
 TOTALE COMPLESSIVO: 3.245.999.002 0 
 0 0 0 0 0 0 
 49 245 Compenso per rappr. comune azionisti risparmio 2.552.412.845 693.586.157 0 0 
 
 TOTALE COMPLESSIVO: 3.245.999.002 0 
 -1 0 GRADI PAOLO -5.360 0 0 0 
 1 0 BARLUCCHI LANFRANCO 5.200 0 0 0 
 49 245 Integrazione delibera assembleare del 24/04/2008 2.552.412.685 693.586.157 0 0 
 
 TOTALE COMPLESSIVO: 3.245.998.842 0 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. 
 Assemblea Ordinaria 
 in prima convocazione 
 1 Delegante di BOSSINI FRANCO Tessera n° 17 
 SANELLI OMBRETTA 10 
 
 10 
 
 2 Deleganti di BURRONI STEFANO Tessera n° 367 
 AACHENER UND MUENCHNER LEBEN 883.600 
 AACHENER UND MUENCHNER VERSICHERUNG 230.000 
 ALLEANZA ASSICURAZIONI SPA 16.163.500 
 ASSICURAZIONI GENERALI SPA 6.130.000 
 GENERALI LEBEN 585.600 
 GENERALI VERSICHERUNG AG 375.000 
 LA VENEZIA ASSICURAZIONI SPA 20.000 
 TORO ASSICURAZIONI SPA 448.450 
 VOLKSFUERSORGE DEUTSCHE LEBEN 1.050.000 
 VOLKSFUERSORGE DEUTSCHE SACH 115.400 
 __________ 
 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  10 26.001.550 
 
 3 Deleganti di CARLESI STEFANIA Tessera n° 240 
 A I DUPONT TESTAMENTARY TRUST 119.150 
 ABU DHABI RETIREMENT PENSIONS FUND 241.652 
 ALASKA PERMANENT FUND CORP. 88.226 
 ARKWRIGHT, LLC 14.558 
 AXA ASSICURAZIONI S.P.A. 11.532.936 
 AXA BELGIUM S.A. 22.879.244 
 AXA EQUITY S 35.450 
 AXA INSURANCE UK PLC 65.010.760 
 AXA LEBENSVERSICHERUNG AG 4.800.000 
 AXA VERSICHERUNG AG 4.800.000 
 AXA WORLD FUNDS 240.000 
 BAERUM KOMMUNE 8.516 
 BARCLAYS GI/LOT/I FRR061 2.008.596 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS               PENSIONS MANAGEMENT LTD 2.362.780 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS ALPHA ADVANTAGE EUROPE FUND LTD 490.234 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS N.A.TRUSST 981.838 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS NA - 32 CAP MASTER FUND SPC LTD 228.263 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS, NA INVESTEMENT FUNDS FOR EMPLOYEE B 32.966.160 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS, NA INVESTEMENT FUNDS FOR EMPLOYEE BENEFIT TRUSTS 3.994.609 
 BARCLAYS INTERNATIONAL FUND-PAN         EUROPE EQUITY FUND 4.439.375 
 BARCLAYS LIFE ASSURANCE COMPANY LTD 303.570 
 BELLSOUTH CORPORATION REPRESENTABLE EMPLOYEES HEALTH CARE TRUST-RETIREES 45.898 
 BGI INDEX SELECTION FUND 65.012 
 BGICL DAILY EAFE EQUITY INDEX FUND 341.860 
 BP PENSION FUND 861.525 
 BROWN BROTHERS HARRIMAN AND CO 51.448 
 BRUNSWICK UNIT 1 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 13.984 
 BRUNSWICK UNIT 2 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 11.760 
 CAISSE DE DEPOT ET PLACEMENT DU QUEBEC 638.496 
 CAISSE DE DEPOT ET PLACEMENT DU QUEBEC 749.562 
 CALIFORNIA PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM 6.098.964 
 CALIFORNIA STATE TEACHERS RETIREMENT SYSTEM 642.823 
 CALVERT WORD VALUES FUND INC- INTERNATIONAL EQUITY FUND 264.503 
 COLLEGE RETIREMENT EQUITIES FUND 40.384 
 COLONIAL FIRST STATE INVESTEMENT LIMITED 155.905 
 COMERICA BK SDA INTL EQ INDX FND 44.939 
 COMMON TRUST ITALY FUND 1.189.935 
 CONNECTICUT GENERAL LIFE INSURANCE COMPANY 150.073 
 CONSEIL DE L`EUROPE 72.600 
 CONSOLIDATED EDISON RETIREMENT PLAN 62.895 
 DBV FONDS IV 1.200.000 
 EAFE INDEX PLUS SECURITIES LENDING COMMON TRUST FUND 55.995 
 EAFE INTL INDEX PORTF SUMMIT MUTUAL 38.558 
 ENERGY INSURANCE MUTUAL LIMITED 73.072 
 EQ ADVISORS TRUST-MARKETPLUS            INTERNATIONAL COR PORTFOLIO 374.161 
 ERZBISTUM PADERBORN 14.000 
 ETRADE INTERNATIONAL INDEX FUND 25.428 
 EURO ALPHA TILTS FUND B 8.561.718 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 EURO EX-UK ALPHA TILTS FUND B 1.813.019 
 EUROPE INDEX PLUS COMMON TRUST FUND 346.170 
 FCP CAPI EUROPE 120.570 
 FONDS DE RESERVE POUR LES RETRAITES 494.174 
 FORD MOTOR COMPANY DEFINED BENEFIT 2.246.801 
 FORD OF CANADA MASTER TRUST FUND 48.020 
 FORD UAW HOLDING LLC 187.476 
 FSS TRUSTEE CORPORATION 467.141 
 FT DOW JONES GLOBAL SELECT DIVIDEND     INDEXFUND 10.070 
 FUTURE FUND BOARD OF GUARDIANS 338.496 
 G.A.FD B EQ. BROAD EURO P 69.620 
 GANLA LIVFORSAKRINGSAKTIEBOLAGET        SEB TRYGG LIV 235.088 
 GENERAL MOTORS CANADA DOMESTIC TRUST 18.026 
 GENERAL MOTORS WELFARE BENEFIT TRUST 16.421 
 GLOBAL ADVANTAGE FUNDS - MAJOR MARKETS TEILFONDS 30.793 
 GMO ERISA POOL 2.274.148 
 GMO FOREIGN FUND 2.356.848 
 GOVERNMENT OF NORWAY 13.215.507 
 GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF SINGAPORE 24.188 
 H.E.S.T. AUSTRALIA LIMITED 41.637 
 HARRIS UNIT 1 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 20.276 
 HONG KONG SPECIAL ADMIN EXCHANGE FD 230.416 
 HONG KONG SPECIAL ADMINISTRATIVE REGION GOVERNMENT-EXCHANGE FUND 792.876 
 HOURGLASS INDEXED INTERNATIONAL SHARE SECTOR TRUST 36.825 
 HSBC EUROPEAN INDEX FUND 88.474 
 HSBC INVESTMENT FUNDS (UK) LTD RE HSBC  RE HSBC INVESTMENTS FUNDS BALANCED 73.400 
 IBM PENSION PLAN 245.574 
 IBM SAVINGS PLAN 430.240 
 ILLINOIS STATE BOARD OF INVESTMENT 5.707 
 ING DIRECT CORPORATE CLASS LIMITED 5.860 
 INTERLOCAL PENS FD GEOPGR COMM INTL 46.220 
 INTERNATIONAL EQUITY INDEX PLUS FUND B 54.600 
 INTERNATIONAL STOCK MARKET PORTFOLIO 5.380 
 ISHARES DOW JONES EPAC SELECT DIVIDEND INDEX FUND 134.406 
 ISHARES MSCI EAFE INDEX FUND 10.318.800 
 ISHARES MSCI EAFE VALUE INDEX FUND 454.850 
 ISHARES MSCI EMU INDEX FUND 765.348 
 ISHARES MSCI ITALY INDEX FUND 938.082 
 ISHARES MSCI KOKUSAI INDEX FUND 25.974 
 ISHARES S&P EUROPE 350 INDEX FUND 903.927 
 ISHARES S&P GLOBAL FINANCIAL SECTOR INDEX FUND 253.055 
 ITALIAN EQUITY 550.439 
 JAGUAR PENSION PLAN 174.901 
 JOHN HANCOCK FUNDS II INTERNATIONAL EQUITY INDEX FUND 87.735 
 JOHN HANCOCK TRUST INTERNATIONAL EQUITY INDEX TRUST A 53.684 
 JOHN HANCOCK TRUST INTERNATIONAL EQUITY INDEX TRUST B 57.906 
 JOHNSON & JOHNSON PENSION & SAVINGS PLANS MASTER TRUST 104.000 
 KAS DEPOSITARY TRUST COMPANY 56.700 
 LANDROVER PENSION SCHEME 193.055 
 LEGAL GENERAL WORLDWIDE TRUST THE ROYAL BANK OF SCOTLAND TRUSTEE DEPOSITARY SERV 34.018 
 LOMBARD ODIER DARIER HFM SA INSTITUTIONNEL-3D 355.194 
 MANAGED PENSION FUNDS LIMITED 2.576.255 
 MARCH LIMITED 32.676 
 MELLON BANK N.A. 5.711.889 
 MONETARY AUTHORITY OF SINGAPORE 59.018 
 MULTI CURRENCY ALPHA TILTS SOCIAL SCREEN FUND B 89.679 
 NATIONAL RAILROAD RET INVESTMENT TRUST PUBL FUND 364.713 
 NBIMC EUROPEAN EQUITY INDEX FD 236.514 
 NEW ZEALAND SUPERANNUATION FUND 453.816 
 NORGES BANK (CENTRAL BANK OF NORWAY) 1.775.625 
 NORWICH UNION LIFE AUSTRALIA LIMITED 27.690 
 NOTTINGHAMSHIRE COUNTY COUNCIL PENSION FUND 5.940 
 NUCLEAR LIABILITIES FUND LIMITED 63.145 
 OFI INSTIT INTER INDEX FUND LP 10.000 
 PENN SERIES DEVELOPED INTERNATIONAL     INDEX FUND 7.196 
 PENSION FUND ASSOCIATION FOR LOCAL GOVERNMENT OFFICIALS 115.706 
 PENSION FUND OF SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION 22.037 
 PEPSICO MASTER RETIREMENT TRUST 120.648 
 PGGM (STICHTING PENSIOENFONDS VOOR DE GEZONDHELD, GEESTELIJKE EN MAATSCHAPPELIJKE 45.065 
 BELANGEN, ZEIST) 
 PICTET & CIE (EUROPE) SA 299.300 
 PICTET AM ISR FRR044 233.900 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 QUEENSLAND INVESTMENT CORPORATION 51.560 
 ROBINSON UNIT 2 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 25.996 
 SAS TRUSTEE CORPORATION 53.143 
 SELECT INDEX SERIES 19.423 
 SGAM INVESTISSEMENT INDICIEL  361 237.777 
 SILVER GROWTH FUND, LP 6.489 
 SNS RESPONSIBLE INDEX FUND EQUITY EUROPE (INVESTMENT FUND) 99.641 
 SPDR MSCI ACWI EX-US ETF 36.121 
 SPDR S+P INTERNATIONAL FINANCIAL SECTOR ETF 13.544 
 SSGA EMU INDEX EQUITY FUND 1.179.725 
 SSGA EUROPE INDEX EQUITY FUND 137.893 
 SSGA FINANCIALS INDEX EQUITY FUND 65.221 
 SSGA INTERNATIONAL EQUITIES INDEX TRUST 71.904 
 SSGA ITALY INDEX EQUITY FUND 1.562 
 SSGA ITALY INDEX FUND 194.820 
 SSGA MSCI EAFE INDEX FUND 72.367 
 SSGA WEALTH WEIGHTED GLOBAL EQUITIES INDEX TRUST 5.194 
 SSGA WORLD INDEX EQUITY FUND 188.688 
 STATE FARM VARIABLE PRODUCT TRUST INTERNATIONAL EQUITY INDEX FUND 54.811 
 STATE OF CONNECTICUT RETIREMENT PLANS & TRUST FUNDS 12 
 STATE OF INDIANA PUBLIC EMPLOYEES`      RETIREMENT FUND 95.164 
 STATE OF MINNESOTA 23.625 
 STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY INVESTMENT FUNDS FOR TAXEXEMPT RETIREMENT PLANS 1.122.676 
 STATE STREET EUROPE ENHANCED 641.821 
 STATE STREET GLOBAL ADVISORS INC 4.856 
 STATE STREET SRI WORLD INDEX 17.641 
 STICHTING SHELL PENSIOENFONDS 8 
 STICHTING TOT BEWARING CORDARES SUBFONDSAANDELEN EUROPA PASSIEF BEHEER 825.627 
 STICHTING VROEGPENSIOENFONDS METAAL 365.412 
 STITCHTING BEDRIJFSPENSIOENFONDS VOOR DE METAAL EN TECHNISCHE BEDRIJFSTAKKEN (BPMT) 750.449 
 STREETTRACKS MSCI EUROPE ETF 221.772 
 STREETTRACKS SM MSCI EUROPE FINANCIALS SM ETF 225.391 
 TAX PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT         SYSTEM OF MISSISSIPPI 136.765 
 THE BANK OF KOREA 151.414 
 THE BANK OF NEW YORK MELLON 3.702.624 
 THE MASTER TRUST BANK OF JAPAN LTD      AS TRUSTEE FOR GOVERNMENT PENSION       INVESTMENT 2.196.458 
 FUND 
 THE MASTER TRUST BANK OF JAPAN LTD RE: HITACHI FOREIGN EQUITY INDEX MOTHER FUND 32.350 
 THE REGENTS OF THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA 11 
 THE ZAYED FOUNDATION 455.455 
 TIIA-CREF INSTITUTIONAL MUTUAL FUNDS-INTERNATIONAL EQUITY INDE 104.596 
 TREDJE AP-FONDEN 1.136.923 
 UBS GAM LOT1 FRR036 2.053.267 
 UBS NON RESIDENT TAXABLE CLIENTS 251.366 
 UNITED NATIONS RELIEF AND WORKS FOR PALESTINIAN REFUGEES IN THE NEAR EAST 13.392 
 UNIVERSAL SHIPOWNERS MARINE INSURANCE ASSOCIATION LTD EQUITY CLASS 3 18.972 
 UNIVERSITY OF CAMBRIDGE TRINITY COL 230.403 
 VANGUARD INTERNATIONAL SHARE INDEX FUND 383.407 
 VANGUARD IR LOT FRR063 2.000.773 
 WESTPAC INTERNATIONAL SHARE INDEX TRUST 117.767 
 WHEELS COMMON INVESTMENT FUND 792.847 
 WIN FONDS III 2.800.000 
 WISDOM TREE INTERNATIONAL FINANCIAL     SECTOR FUND 81.655 
 WISDOMTREE DIEFA 547.277 
 WISDOMTREE DIEFA HIGH YIELDING EQUITY 367.875 
 WISDOMTREE EUROPE HIGH-YIELDING EQUITY 143.977 
 WISDOMTREE EUROPE TOTAL DIVIDEND FUND 53.677 
 WISDOMTREE INTERNATIONAL DIVIDEND       TOP 100 1.960.909 
 WISDOMTREE INTERNATIONAL LARGECAP       DIVIDEND 241.988 
 __________ 
 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  177 260.280.843 
 
 4 Delegante di DI CUNTO ATTILIO Tessera n° 128 
 MANCINI GABRIELLO 60.000 
 
 60.000 
 
 5 Deleganti di LECCESE ALESSANDRO Tessera n° 129 
 BENTIVOGLIO ANDREA 5.000.000 
 BENTIVOGLIO ELISABETTA 2.800.000 
 BENTIVOGLIO ROBERTO 4.200.000 
 BONASIA LUIGI 1.360.000 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 CATINO ANGELA 2.900 
 DE RISI BARTOLOMEO 130.000 
 DEL GIUDICE  LAURA 4.873.900 
 DEL GIUDICE GIUSEPPE 1.000.000 
 DELL`ORCO LUCREZIA 69.000 
 DI GREGORIO FRANCESCA 262.000 
 DI GREGORIO VITTORIO 31.000 
 DIBITONTO LUCREZIA ANTONIA 8.000 
 GIASI ANNA CANDIDA 11.000 
 GORGONI ANTONIA 8.437.806 
 GORGONI LORENZO 29.190.788 
 (Riportatore) 
 GORGONI MARIO 110.626 
 GORGONI PAOLO 5.000 
 INGRAVALLE GIUSEPPINA 2.900 
 LECCESE ANGELA 937.493 
 LEUZZI GINA 10.726.902 
 MARTINELLI ANGELO 3.125.193 
 MARTINELLI FRANCESCO 2.426.419 
 MARTINELLI VINCENZO 2.426.514 
 MONTINARI ANDREA 6.834.012 
 (Riportatore) 
 MONTINARI DARIO 9.864.234 
 (Riportatore) 
 MONTINARI LUISA 5.757.864 
 (Riportatore) 
 MONTINARI PANTALEO NICOLA 9.566.270 
 (Riportatore) 
 MONTINARI PIERO 9.864.200 
 (Riportatore) 
 MONTINARI SIGILFREDO 6.834.374 
 (Riportatore) 
 PALUMBO CINZIA 668.208 
 (Riportatore) 
 PALUMBO DUNIA 647.234 
 (Riportatore) 
 PALUMBO MARIO 16.566.634 
 POGGETTI ERNESTA 712.760 
 ROMA ANTONIETTA 427.696 
 ROSSI ANTONIO 68.000 
 ROSSI GIUSEPPE 60.000 
 ROSSI MARIA 60.000 
 ROSSI NICOLA 60.000 
 ROSSI VINCENZO 738.000 
 TODISCO GRAZIA 1.032.000 
 VENTURA LEONARDO 1.074.726 
 VENTURA MARGHERITA 46.387 
 VENTURA MARGHERITA MARIA 4.700.000 
 VENTURA MARIA GIUSEPPINA 66.774 
 VENTURA ROSSANA 43.000 
 VERDERAMO ENRICA 5.650.606 
 VERDERAMO MASSIMO 4.450.000 
 __________ 
 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  47 162.930.420 
 
 6 Delegante di NUTI ANDREA Tessera n° 144 
 Di cui 15.625.000 az. in garanzia a BANCA POPOLARE 
 FINATAN S.P.A. 32.036.504 
 (Riportatore) 
 
 32.036.504 
 
 7 Delegante di NUTI IVO Tessera n° 359 
 MONTE PASCHI FIDUCIARIA SPA 40.000 
 
 40.000 
 
 8 Deleganti di PALLANTI PAOLO Tessera n° 103 
 FONDIARIA - SAI SPA 23.544.051 
 MILANO ASSICURAZIONI SPA 3.394.108 
 NOVARA VITA SPA LINEA AZIONARI 70.000 
 SYSTEMA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 51.700 



 
 __________ 

* ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  4 27.059.859 
 
 9 Delegante di ROSSI GABOR Tessera n° 63 
 GIUSTI FRANCESCO 695 
 
 695 
 
 10 Delegante di TINTI PAOLO Tessera n° 53 
 UNICOOP FIRENZE SCRL 185.176.232 
 
 185.176.232 
 
 11 Delegante di VITANGELI GIORGIO Tessera n° 138 
 RODINO` DEMETRIO 44 
 
 44 
 
 



Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.                                                                                  04 dicembre 2008 09.54.37 
 

ASSEMBLEA ORDINARIA DEL 04 dicembre 2008 
(2^ Convocazione  05 dicembre 2008) 

 
     LISTA ESITO DELLE VOTAZIONE 
Oggetto: Operazione di stock granting per l'esercizio 2007 
 
CONTRARI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
240    CARLESI STEFANIA                                                                                                 0            0            0 
**D    CAISSE DE DEPOT ET PLACEMENT DU QUEBEC                                                                      638496            0       638496 
409    PARENTI DANIELE                                                                                                  4            4            0 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            638.500 
Percentuale votanti %  0,045489 
Percentuale Capitale % 0,011513 
 
ASTENUTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
240    CARLESI STEFANIA                                                                                                 0            0            0 
**D    HSBC EUROPEAN INDEX FUND                                                                                     88474            0        88474 
**D    HSBC INVESTMENT FUNDS (UK) LTD RE HSBC  RE HSBC INVESTMENTS FUNDS BALANCED                                   73400            0        73400 
**D    INTERLOCAL PENS FD GEOPGR COMM INTL                                                                          46220            0        46220 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            208.094 
Percentuale votanti %  0,014825 
Percentuale Capitale % 0,003752 
 
NON VOTANTE PER CONFLITTO DI INTERESSE 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            0 
Percentuale votanti %  0,000000 
Percentuale Capitale % 0,000000 
 
NON VOTANTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
208    LAUDENZI ROBERTO                                                                                              1000         1000            0 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            1.000 
Percentuale votanti %  0,000071 
Percentuale Capitale % 0,000018 



Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.                                                                                  04 dicembre 2008 10.00.27 
 

ASSEMBLEA ORDINARIA DEL 04 dicembre 2008 
(2^ Convocazione  05 dicembre 2008) 

 
     LISTA ESITO DELLE VOTAZIONE 
Oggetto: Compenso per rappr. comune azionisti risparmio 
 
CONTRARI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________Tot
ale voti            0 
Percentuale votanti %  0,000000 
Percentuale Capitale % 0,000000 
 
ASTENUTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
240    CARLESI STEFANIA                                                                                                 0            0            0 
**D    HSBC EUROPEAN INDEX FUND                                                                                     88474            0        88474 
**D    HSBC INVESTMENT FUNDS (UK) LTD RE HSBC  RE HSBC INVESTMENTS FUNDS BALANCED                                   73400            0        73400 
**D    INTERLOCAL PENS FD GEOPGR COMM INTL                                                                          46220            0        46220 
**D    FCP CAPI EUROPE                                                                                             120570            0       120570 
371    MONTIGIANI MAURIZIO                                                                                            951          951            0 
409    PARENTI DANIELE                                                                                                  4            4            0 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Totale voti            329.619 
Percentuale votanti %  0,023483 
Percentuale Capitale % 0,005943 
 
NON VOTANTE PER CONFLITTO DI INTERESSE 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Totale voti            0 
Percentuale votanti %  0,000000 
Percentuale Capitale % 0,000000 
 
NON VOTANTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
208    LAUDENZI ROBERTO                                                                                              1000         1000            0 
63     ROSSI GABOR                                                                                                    695            0          695 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Totale voti            1.695 
Percentuale votanti %  0,000121 
Percentuale Capitale % 0,000031 



ASSEMBLEA ORDINARIA DEL 04 dicembre 2008 
(2^ Convocazione  05 dicembre 2008) 

 
     LISTA ESITO DELLE VOTAZIONE 
Oggetto: Integrazione delibera assembleare del 24/04/2008 
 
CONTRARI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
17     BOSSINI FRANCO                                                                                                  10            0           10 
29     SEMPLICI ROMOLO                                                                                               2220         2220            0 
378    SESTINI FRANCO                                                                                                9972         9972            0 
401    BRONDI FILIBERTO                                                                                              1837         1837            0 
409    PARENTI DANIELE                                                                                                  4            4            0 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            14.043 
Percentuale votanti %  0,001000 
Percentuale Capitale % 0,000253 
 
ASTENUTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
240    CARLESI STEFANIA                                                                                                 0            0            0 
**D    INTERLOCAL PENS FD GEOPGR COMM INTL                                                                          46220            0        46220 
371    MONTIGIANI MAURIZIO                                                                                            951          951            0 
63     ROSSI GABOR                                                                                                    695            0          695 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            47.866 
Percentuale votanti %  0,003410 
Percentuale Capitale % 0,000863 
 
NON VOTANTE PER CONFLITTO DI INTERESSE 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Totale voti            0 
Percentuale votanti %  0,000000 
Percentuale Capitale % 0,000000 
 
NON VOTANTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
208    LAUDENZI ROBERTO                                                                                              1000         1000            0 
399    BRUNAMONTI FABIO                                                                                              4620         4620            0 
419    BARLUCCHI LANFRANCO                                                                                           5200         5200            0 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            10.820 
Percentuale votanti %  0,000771 
Percentuale Capitale % 0,000195 
 
 



 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Assemblea Straordinaria
 Pag. 1 
 
 Elenco soci titolari di azioni  ordinarie e privilegiate intervenuti all'assemblea tenutasi il 04/12/2008 in prima convocazione. 
 Il rilascio delle deleghe è avvenuto nel rispetto della norma di cui all'articolo 2372 del codice civile. 
 AZIONI ORDINARIE AZIONI 
PRIVILEGIATE 
 PRESENTI IN/PER 

 Proprio Delega In proprio Per delega In propio Per de
 

 
 
 1 0 PERFERI FABIO 3.000 0 0 

 1 0 ACCORDI ALESSANDRO 14.000 0 0 
 1 0 BAGNAI ROSSANO 19.568 0 0 
 1 0 BARLUCCHI LANFRANCO 5.200 0 0 
 1 0 BARONTINI FRANCESCA 1.461 0 0 
 1 0 BIZZARRI FABIO 3.965 0 0 
 1 0 BOMPANI ALDO 39.766 0 0 
 0 1 BOSSINI FRANCO 0 10 0 
 1 0 BRONDI FILIBERTO 1.837 0 0 
 1 0 BRUNAMONTI FABIO 4.620 0 0 
 0 10 BURRONI STEFANO 0 26.001.550 0 
 1 0 CAMERINI BRUNO 8.357 0 0 
 1 0 CAPPELLI PASQUALINO 8.674 0 0 
 1 0 CARDINALI MAURO 3.238 0 0 
 0 177 CARLESI STEFANIA 0 260.280.843 0 
 1 0 CAVALLI ALDO 200 0 0 
 1 0 CIPRIANI FRANCO 4.980 0 0 
 1 0 COLZI GIANNI 1.860 0 0 
 1 0 CONFORTI ALESSANDRO 3.674 0 0 
 1 0 COPPI LUCIA 11.665 0 0 
 1 0 DEL BIGO ALESSANDRO 3.988 0 0 
 1 0 DESIDERI ROBERTO 1.619 0 0 
 1 1 DI CUNTO ATTILIO 200 60.000 0 
 1 0 DI GIACOMANTONIO RAFFAELE 6.150 0 0 
 1 0 DI LUZIO PIERO BARTOLOMEO 2.000 0 0 
 1 0 ENIA SALVATORE 5.500 0 0 
 1 0 FONDAZIONE MONTE DEI PASCHI DI SIENA 2.544.187.735 0 1.131.879.458 
 in persona di MANCINI GABRIELLO. 
 1 0 GAROSI LUCA 5.496 0 0 
 1 0 LAUDENZI ROBERTO 1.000 0 0 
 1 47 LECCESE ALESSANDRO 933.063 162.930.420 0 
 1 0 LUNARDON ANNA MARIA 300 0 0 
 1 0 MONTIGIANI MAURIZIO 951 0 0 
 0 1 NUTI ANDREA 0 32.036.504 0 
 1 1 NUTI IVO 7.000.000 40.000 0 
 1 0 PAGLIANTINI FABIO 1.831 0 0 
 0 4 PALLANTI PAOLO 0 27.059.859 0 
 1 0 PARENTI DANIELE 4 0 0 
 1 0 PAULESU PASQUALINO 15.726 0 0 



 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Assemblea Straordinaria
 Pag. 1 
 
 Elenco soci titolari di azioni  ordinarie e privilegiate intervenuti all'assemblea tenutasi il 04/12/2008 in prima convocazione. 
 Il rilascio delle deleghe è avvenuto nel rispetto della norma di cui all'articolo 2372 del codice civile. 
 AZIONI ORDINARIE AZIONI 
PRIVILEGIATE 
 PRESENTI IN/PER 

 Proprio Delega In proprio Per delega In propio Per de
 

 
 

 1 0 PRIMAVERA PIERGIORGIO 15.308 0 0 
 1 0 PUCCI FLORINDO 19.510 0 0 
 1 0 RADI MARCO 3.604 0 0 
 1 0 REALE DAVIDE GIORGIO 11 0 0 
 1 0 RODINO` WALTER 60 0 0 
 0 1 ROSSI GABOR 0 695 0 
 1 0 ROSSI GIAMPAOLO 326 0 0 
 1 0 ROSSI GIOVACCHINO 3.500 0 0 
 1 0 ROSSI MARCELLO 7.705 0 0 
 1 0 SEMPLICI ROMOLO 2.220 0 0 
 1 0 SESTINI FRANCO 9.972 0 0 
 1 0 SPINELLA MARCO 4.457 0 0 
 1 0 STADERINI PIETRO 4.604 0 0 
 0 1 TINTI PAOLO 0 185.176.232 0 
 1 0 VANNETTI MAURIZIO 16.800 0 0 
 1 0 VANNINI SANDRA 7.620 0 0 
 0 1 VITANGELI GIORGIO 0 44 0 
 1 0 VIVIANI ANDREA 7.210 0 0 
 1 0 ZILIANTI DOMENICO 8.150 0 0 
 49 245 Apertura Assemblea 2.552.412.685 693.586.157 1.131.879.458 
 
 TOTALE COMPLESSIVO: 3.245.998.842 1.131.879.458 
 -1 0 VANNINI SANDRA -7.620 0 0 
 -1 0 ROSSI MARCELLO -7.705 0 0 
 1 0 FIORENZANI PIER PAOLO 3.000 0 0 
 1 0 GRADI PAOLO 5.360 0 0 
 49 245 Modifica art. 15 dello statuto sociale 2.552.405.720 693.586.157 1.131.879.458 
 
 TOTALE COMPLESSIVO: 3.245.991.877 1.131.879.458 
 -1 0 ENIA SALVATORE -5.500 0 0 
 -1 0 BAGNAI ROSSANO -19.568 0 0 
 -1 0 STADERINI PIETRO -4.604 0 0 
 -1 0 CIPRIANI FRANCO -4.980 0 0 
 -1 0 COLZI GIANNI -1.860 0 0 
 0 -1 ROSSI GABOR 0 -695 0 
 -1 0 GRADI PAOLO -5.360 0 0 
 1 0 MIRANTE MARINO 1.391 0 0 
 1 0 AURIGI MAURO 100 0 0 



 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. Assemblea Straordinaria
 Pag. 1 
 
 Elenco soci titolari di azioni  ordinarie e privilegiate intervenuti all'assemblea tenutasi il 04/12/2008 in prima convocazione. 
 Il rilascio delle deleghe è avvenuto nel rispetto della norma di cui all'articolo 2372 del codice civile. 
 AZIONI ORDINARIE AZIONI 
PRIVILEGIATE 
 PRESENTI IN/PER 

 Proprio Delega In proprio Per delega In propio Per de
 

 
 

 1 0 PACINI ADRIANO 34.584 0 0 
 1 0 PACINI SIMONE 3.000 0 0 
 1 0 VANNINI SANDRA 7.620 0 0 
 1 0 GAMBELLI ALESSANDRO 5.054 0 0 
 1 0 PACINI LORENZO 2.000 0 0 
 1 0 ROSSI MARCELLO 7.705 0 0 
 1 0 SIMONCIOLI FRANCO 800 0 0 
 52 244 Fusione per incorporazione di Banca Antonveneta 2.552.426.102 693.585.462 1.131.879.458 
 
 TOTALE COMPLESSIVO: 3.246.011.564 1.131.879.458 
 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. 
 Assemblea Straordinaria 
 in prima convocazione 
 1 Delegante di BOSSINI FRANCO Tessera n° 17 
 SANELLI OMBRETTA 10 
 
 10 
 
 2 Deleganti di BURRONI STEFANO Tessera n° 367 
 AACHENER UND MUENCHNER LEBEN 883.600 
 AACHENER UND MUENCHNER VERSICHERUNG 230.000 
 ALLEANZA ASSICURAZIONI SPA 16.163.500 
 ASSICURAZIONI GENERALI SPA 6.130.000 
 GENERALI LEBEN 585.600 
 GENERALI VERSICHERUNG AG 375.000 
 LA VENEZIA ASSICURAZIONI SPA 20.000 
 TORO ASSICURAZIONI SPA 448.450 
 VOLKSFUERSORGE DEUTSCHE LEBEN 1.050.000 
 VOLKSFUERSORGE DEUTSCHE SACH 115.400 
 __________ 
 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  10 26.001.550 
 
 3 Deleganti di CARLESI STEFANIA Tessera n° 240 
 A I DUPONT TESTAMENTARY TRUST 119.150 
 ABU DHABI RETIREMENT PENSIONS FUND 241.652 
 ALASKA PERMANENT FUND CORP. 88.226 
 ARKWRIGHT, LLC 14.558 
 AXA ASSICURAZIONI S.P.A. 11.532.936 
 AXA BELGIUM S.A. 22.879.244 
 AXA EQUITY S 35.450 
 AXA INSURANCE UK PLC 65.010.760 
 AXA LEBENSVERSICHERUNG AG 4.800.000 
 AXA VERSICHERUNG AG 4.800.000 
 AXA WORLD FUNDS 240.000 
 BAERUM KOMMUNE 8.516 
 BARCLAYS GI/LOT/I FRR061 2.008.596 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS               PENSIONS MANAGEMENT LTD 2.362.780 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS ALPHA ADVANTAGE EUROPE FUND LTD 490.234 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS N.A.TRUSST 981.838 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS NA - 32 CAP MASTER FUND SPC LTD 228.263 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS, NA INVESTEMENT FUNDS FOR EMPLOYEE B 32.966.160 
 BARCLAYS GLOBAL INVESTORS, NA INVESTEMENT FUNDS FOR EMPLOYEE BENEFIT TRUSTS 3.994.609 
 BARCLAYS INTERNATIONAL FUND-PAN         EUROPE EQUITY FUND 4.439.375 
 BARCLAYS LIFE ASSURANCE COMPANY LTD 303.570 
 BELLSOUTH CORPORATION REPRESENTABLE EMPLOYEES HEALTH CARE TRUST-RETIREES 45.898 
 BGI INDEX SELECTION FUND 65.012 
 BGICL DAILY EAFE EQUITY INDEX FUND 341.860 
 BP PENSION FUND 861.525 
 BROWN BROTHERS HARRIMAN AND CO 51.448 
 BRUNSWICK UNIT 1 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 13.984 
 BRUNSWICK UNIT 2 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 11.760 
 CAISSE DE DEPOT ET PLACEMENT DU QUEBEC 638.496 
 CAISSE DE DEPOT ET PLACEMENT DU QUEBEC 749.562 
 CALIFORNIA PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT SYSTEM 6.098.964 
 CALIFORNIA STATE TEACHERS RETIREMENT SYSTEM 642.823 
 CALVERT WORD VALUES FUND INC- INTERNATIONAL EQUITY FUND 264.503 
 COLLEGE RETIREMENT EQUITIES FUND 40.384 
 COLONIAL FIRST STATE INVESTEMENT LIMITED 155.905 
 COMERICA BK SDA INTL EQ INDX FND 44.939 
 COMMON TRUST ITALY FUND 1.189.935 
 CONNECTICUT GENERAL LIFE INSURANCE COMPANY 150.073 
 CONSEIL DE L`EUROPE 72.600 
 CONSOLIDATED EDISON RETIREMENT PLAN 62.895 
 DBV FONDS IV 1.200.000 
 EAFE INDEX PLUS SECURITIES LENDING COMMON TRUST FUND 55.995 
 EAFE INTL INDEX PORTF SUMMIT MUTUAL 38.558 
 ENERGY INSURANCE MUTUAL LIMITED 73.072 
 EQ ADVISORS TRUST-MARKETPLUS            INTERNATIONAL COR PORTFOLIO 374.161 
 ERZBISTUM PADERBORN 14.000 
 ETRADE INTERNATIONAL INDEX FUND 25.428 
 EURO ALPHA TILTS FUND B 8.561.718 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 EURO EX-UK ALPHA TILTS FUND B 1.813.019 
 EUROPE INDEX PLUS COMMON TRUST FUND 346.170 
 FCP CAPI EUROPE 120.570 
 FONDS DE RESERVE POUR LES RETRAITES 494.174 
 FORD MOTOR COMPANY DEFINED BENEFIT 2.246.801 
 FORD OF CANADA MASTER TRUST FUND 48.020 
 FORD UAW HOLDING LLC 187.476 
 FSS TRUSTEE CORPORATION 467.141 
 FT DOW JONES GLOBAL SELECT DIVIDEND     INDEXFUND 10.070 
 FUTURE FUND BOARD OF GUARDIANS 338.496 
 G.A.FD B EQ. BROAD EURO P 69.620 
 GANLA LIVFORSAKRINGSAKTIEBOLAGET        SEB TRYGG LIV 235.088 
 GENERAL MOTORS CANADA DOMESTIC TRUST 18.026 
 GENERAL MOTORS WELFARE BENEFIT TRUST 16.421 
 GLOBAL ADVANTAGE FUNDS - MAJOR MARKETS TEILFONDS 30.793 
 GMO ERISA POOL 2.274.148 
 GMO FOREIGN FUND 2.356.848 
 GOVERNMENT OF NORWAY 13.215.507 
 GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF SINGAPORE 24.188 
 H.E.S.T. AUSTRALIA LIMITED 41.637 
 HARRIS UNIT 1 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 20.276 
 HONG KONG SPECIAL ADMIN EXCHANGE FD 230.416 
 HONG KONG SPECIAL ADMINISTRATIVE REGION GOVERNMENT-EXCHANGE FUND 792.876 
 HOURGLASS INDEXED INTERNATIONAL SHARE SECTOR TRUST 36.825 
 HSBC EUROPEAN INDEX FUND 88.474 
 HSBC INVESTMENT FUNDS (UK) LTD RE HSBC  RE HSBC INVESTMENTS FUNDS BALANCED 73.400 
 IBM PENSION PLAN 245.574 
 IBM SAVINGS PLAN 430.240 
 ILLINOIS STATE BOARD OF INVESTMENT 5.707 
 ING DIRECT CORPORATE CLASS LIMITED 5.860 
 INTERLOCAL PENS FD GEOPGR COMM INTL 46.220 
 INTERNATIONAL EQUITY INDEX PLUS FUND B 54.600 
 INTERNATIONAL STOCK MARKET PORTFOLIO 5.380 
 ISHARES DOW JONES EPAC SELECT DIVIDEND INDEX FUND 134.406 
 ISHARES MSCI EAFE INDEX FUND 10.318.800 
 ISHARES MSCI EAFE VALUE INDEX FUND 454.850 
 ISHARES MSCI EMU INDEX FUND 765.348 
 ISHARES MSCI ITALY INDEX FUND 938.082 
 ISHARES MSCI KOKUSAI INDEX FUND 25.974 
 ISHARES S&P EUROPE 350 INDEX FUND 903.927 
 ISHARES S&P GLOBAL FINANCIAL SECTOR INDEX FUND 253.055 
 ITALIAN EQUITY 550.439 
 JAGUAR PENSION PLAN 174.901 
 JOHN HANCOCK FUNDS II INTERNATIONAL EQUITY INDEX FUND 87.735 
 JOHN HANCOCK TRUST INTERNATIONAL EQUITY INDEX TRUST A 53.684 
 JOHN HANCOCK TRUST INTERNATIONAL EQUITY INDEX TRUST B 57.906 
 JOHNSON & JOHNSON PENSION & SAVINGS PLANS MASTER TRUST 104.000 
 KAS DEPOSITARY TRUST COMPANY 56.700 
 LANDROVER PENSION SCHEME 193.055 
 LEGAL GENERAL WORLDWIDE TRUST THE ROYAL BANK OF SCOTLAND TRUSTEE DEPOSITARY SERV 34.018 
 LOMBARD ODIER DARIER HFM SA INSTITUTIONNEL-3D 355.194 
 MANAGED PENSION FUNDS LIMITED 2.576.255 
 MARCH LIMITED 32.676 
 MELLON BANK N.A. 5.711.889 
 MONETARY AUTHORITY OF SINGAPORE 59.018 
 MULTI CURRENCY ALPHA TILTS SOCIAL SCREEN FUND B 89.679 
 NATIONAL RAILROAD RET INVESTMENT TRUST PUBL FUND 364.713 
 NBIMC EUROPEAN EQUITY INDEX FD 236.514 
 NEW ZEALAND SUPERANNUATION FUND 453.816 
 NORGES BANK (CENTRAL BANK OF NORWAY) 1.775.625 
 NORWICH UNION LIFE AUSTRALIA LIMITED 27.690 
 NOTTINGHAMSHIRE COUNTY COUNCIL PENSION FUND 5.940 
 NUCLEAR LIABILITIES FUND LIMITED 63.145 
 OFI INSTIT INTER INDEX FUND LP 10.000 
 PENN SERIES DEVELOPED INTERNATIONAL     INDEX FUND 7.196 
 PENSION FUND ASSOCIATION FOR LOCAL GOVERNMENT OFFICIALS 115.706 
 PENSION FUND OF SUMITOMO MITSUI BANKING CORPORATION 22.037 
 PEPSICO MASTER RETIREMENT TRUST 120.648 
 PGGM (STICHTING PENSIOENFONDS VOOR DE GEZONDHELD, GEESTELIJKE EN MAATSCHAPPELIJKE 45.065 
 BELANGEN, ZEIST) 
 PICTET & CIE (EUROPE) SA 299.300 
 PICTET AM ISR FRR044 233.900 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 QUEENSLAND INVESTMENT CORPORATION 51.560 
 ROBINSON UNIT 2 QUALIFIED NUCLEAR DECOMMISSIONING FUND 25.996 
 SAS TRUSTEE CORPORATION 53.143 
 SELECT INDEX SERIES 19.423 
 SGAM INVESTISSEMENT INDICIEL  361 237.777 
 SILVER GROWTH FUND, LP 6.489 
 SNS RESPONSIBLE INDEX FUND EQUITY EUROPE (INVESTMENT FUND) 99.641 
 SPDR MSCI ACWI EX-US ETF 36.121 
 SPDR S+P INTERNATIONAL FINANCIAL SECTOR ETF 13.544 
 SSGA EMU INDEX EQUITY FUND 1.179.725 
 SSGA EUROPE INDEX EQUITY FUND 137.893 
 SSGA FINANCIALS INDEX EQUITY FUND 65.221 
 SSGA INTERNATIONAL EQUITIES INDEX TRUST 71.904 
 SSGA ITALY INDEX EQUITY FUND 1.562 
 SSGA ITALY INDEX FUND 194.820 
 SSGA MSCI EAFE INDEX FUND 72.367 
 SSGA WEALTH WEIGHTED GLOBAL EQUITIES INDEX TRUST 5.194 
 SSGA WORLD INDEX EQUITY FUND 188.688 
 STATE FARM VARIABLE PRODUCT TRUST INTERNATIONAL EQUITY INDEX FUND 54.811 
 STATE OF CONNECTICUT RETIREMENT PLANS & TRUST FUNDS 12 
 STATE OF INDIANA PUBLIC EMPLOYEES`      RETIREMENT FUND 95.164 
 STATE OF MINNESOTA 23.625 
 STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY INVESTMENT FUNDS FOR TAXEXEMPT RETIREMENT PLANS 1.122.676 
 STATE STREET EUROPE ENHANCED 641.821 
 STATE STREET GLOBAL ADVISORS INC 4.856 
 STATE STREET SRI WORLD INDEX 17.641 
 STICHTING SHELL PENSIOENFONDS 8 
 STICHTING TOT BEWARING CORDARES SUBFONDSAANDELEN EUROPA PASSIEF BEHEER 825.627 
 STICHTING VROEGPENSIOENFONDS METAAL 365.412 
 STITCHTING BEDRIJFSPENSIOENFONDS VOOR DE METAAL EN TECHNISCHE BEDRIJFSTAKKEN (BPMT) 750.449 
 STREETTRACKS MSCI EUROPE ETF 221.772 
 STREETTRACKS SM MSCI EUROPE FINANCIALS SM ETF 225.391 
 TAX PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT         SYSTEM OF MISSISSIPPI 136.765 
 THE BANK OF KOREA 151.414 
 THE BANK OF NEW YORK MELLON 3.702.624 
 THE MASTER TRUST BANK OF JAPAN LTD      AS TRUSTEE FOR GOVERNMENT PENSION       INVESTMENT 2.196.458 
 FUND 
 THE MASTER TRUST BANK OF JAPAN LTD RE: HITACHI FOREIGN EQUITY INDEX MOTHER FUND 32.350 
 THE REGENTS OF THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA 11 
 THE ZAYED FOUNDATION 455.455 
 TIIA-CREF INSTITUTIONAL MUTUAL FUNDS-INTERNATIONAL EQUITY INDE 104.596 
 TREDJE AP-FONDEN 1.136.923 
 UBS GAM LOT1 FRR036 2.053.267 
 UBS NON RESIDENT TAXABLE CLIENTS 251.366 
 UNITED NATIONS RELIEF AND WORKS FOR PALESTINIAN REFUGEES IN THE NEAR EAST 13.392 
 UNIVERSAL SHIPOWNERS MARINE INSURANCE ASSOCIATION LTD EQUITY CLASS 3 18.972 
 UNIVERSITY OF CAMBRIDGE TRINITY COL 230.403 
 VANGUARD INTERNATIONAL SHARE INDEX FUND 383.407 
 VANGUARD IR LOT FRR063 2.000.773 
 WESTPAC INTERNATIONAL SHARE INDEX TRUST 117.767 
 WHEELS COMMON INVESTMENT FUND 792.847 
 WIN FONDS III 2.800.000 
 WISDOM TREE INTERNATIONAL FINANCIAL     SECTOR FUND 81.655 
 WISDOMTREE DIEFA 547.277 
 WISDOMTREE DIEFA HIGH YIELDING EQUITY 367.875 
 WISDOMTREE EUROPE HIGH-YIELDING EQUITY 143.977 
 WISDOMTREE EUROPE TOTAL DIVIDEND FUND 53.677 
 WISDOMTREE INTERNATIONAL DIVIDEND       TOP 100 1.960.909 
 WISDOMTREE INTERNATIONAL LARGECAP       DIVIDEND 241.988 
 __________ 
 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  177 260.280.843 
 
 4 Delegante di DI CUNTO ATTILIO Tessera n° 128 
 MANCINI GABRIELLO 60.000 
 
 60.000 
 
 5 Deleganti di LECCESE ALESSANDRO Tessera n° 129 
 BENTIVOGLIO ANDREA 5.000.000 
 BENTIVOGLIO ELISABETTA 2.800.000 
 BENTIVOGLIO ROBERTO 4.200.000 
 BONASIA LUIGI 1.360.000 



 * ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 CATINO ANGELA 2.900 
 DE RISI BARTOLOMEO 130.000 
 DEL GIUDICE  LAURA 4.873.900 
 DEL GIUDICE GIUSEPPE 1.000.000 
 DELL`ORCO LUCREZIA 69.000 
 DI GREGORIO FRANCESCA 262.000 
 DI GREGORIO VITTORIO 31.000 
 DIBITONTO LUCREZIA ANTONIA 8.000 
 GIASI ANNA CANDIDA 11.000 
 GORGONI ANTONIA 8.437.806 
 GORGONI LORENZO 29.190.788 
 (Riportatore) 
 GORGONI MARIO 110.626 
 GORGONI PAOLO 5.000 
 INGRAVALLE GIUSEPPINA 2.900 
 LECCESE ANGELA 937.493 
 LEUZZI GINA 10.726.902 
 MARTINELLI ANGELO 3.125.193 
 MARTINELLI FRANCESCO 2.426.419 
 MARTINELLI VINCENZO 2.426.514 
 MONTINARI ANDREA 6.834.012 
 (Riportatore) 
 MONTINARI DARIO 9.864.234 
 (Riportatore) 
 MONTINARI LUISA 5.757.864 
 (Riportatore) 
 MONTINARI PANTALEO NICOLA 9.566.270 
 (Riportatore) 
 MONTINARI PIERO 9.864.200 
 (Riportatore) 
 MONTINARI SIGILFREDO 6.834.374 
 (Riportatore) 
 PALUMBO CINZIA 668.208 
 (Riportatore) 
 PALUMBO DUNIA 647.234 
 (Riportatore) 
 PALUMBO MARIO 16.566.634 
 POGGETTI ERNESTA 712.760 
 ROMA ANTONIETTA 427.696 
 ROSSI ANTONIO 68.000 
 ROSSI GIUSEPPE 60.000 
 ROSSI MARIA 60.000 
 ROSSI NICOLA 60.000 
 ROSSI VINCENZO 738.000 
 TODISCO GRAZIA 1.032.000 
 VENTURA LEONARDO 1.074.726 
 VENTURA MARGHERITA 46.387 
 VENTURA MARGHERITA MARIA 4.700.000 
 VENTURA MARIA GIUSEPPINA 66.774 
 VENTURA ROSSANA 43.000 
 VERDERAMO ENRICA 5.650.606 
 VERDERAMO MASSIMO 4.450.000 
 __________ 
 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  47 162.930.420 
 
 6 Delegante di NUTI ANDREA Tessera n° 144 
 Di cui 15.625.000 az. in garanzia a BANCA POPOLARE 
 FINATAN S.P.A. 32.036.504 
 (Riportatore) 
 
 32.036.504 
 
 7 Delegante di NUTI IVO Tessera n° 359 
 MONTE PASCHI FIDUCIARIA SPA 40.000 
 
 40.000 
 
 8 Deleganti di PALLANTI PAOLO Tessera n° 103 
 FONDIARIA - SAI SPA 23.544.051 
 MILANO ASSICURAZIONI SPA 3.394.108 
 NOVARA VITA SPA LINEA AZIONARI 70.000 
 SYSTEMA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA 51.700 



 
 __________ 

* ELENCO DELEGANTI * 

 pag.  1 

 Numero di deleghe rappresentate dal badge:  4 27.059.859 
 
 9 Delegante di ROSSI GABOR Tessera n° 63 
 GIUSTI FRANCESCO 695 
 
 695 
 
 10 Delegante di TINTI PAOLO Tessera n° 53 
 UNICOOP FIRENZE SCRL 185.176.232 
 
 185.176.232 
 
 11 Delegante di VITANGELI GIORGIO Tessera n° 138 
 RODINO` DEMETRIO 44 
 
 44 
 
 



Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.                                                                                  04 dicembre 2008 10.27.32 
 

ASSEMBLEA STRAORDINARIA DEL 04 dicembre 2008 
(2^ Convocazione  05 dicembre 2008) 

 
     LISTA ESITO DELLE VOTAZIONE 
Oggetto: Modifica art. 15 dello statuto sociale 
 
CONTRARI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            0 
Percentuale votanti %  0,000000 
Percentuale Capitale % 0,000000 
 
ASTENUTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
240    CARLESI STEFANIA                                                                                                 0            0            0 
**D    INTERLOCAL PENS FD GEOPGR COMM INTL                                                                          46220            0        46220 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            46.220 
Percentuale votanti %  0,001056 
Percentuale Capitale % 0,000692 
 
NON VOTANTE PER CONFLITTO DI INTERESSE 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            0 
Percentuale votanti %  0,000000 
Percentuale Capitale % 0,000000 
 
 
NON VOTANTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
17     BOSSINI FRANCO                                                                                                  10            0           10 
208    LAUDENZI ROBERTO                                                                                              1000         1000            0 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            1.010 
Percentuale votanti %  0,000023 
Percentuale Capitale % 0,000015 
 
 
 



Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.                                                                                  04 dicembre 2008 12.29.37 
 

ASSEMBLEA STRAORDINARIA DEL 04 dicembre 2008 
(2^ Convocazione  05 dicembre 2008) 

     LISTA ESITO DELLE VOTAZIONE 
Oggetto: Fusione per incorporazione di Banca Antonveneta 
 
CONTRARI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
17     BOSSINI FRANCO                                                                                                  10            0           10 
201    AURIGI MAURO                                                                                                   100          100            0 
240    CARLESI STEFANIA                                                                                                 0            0            0 
**D    STICHTING SHELL PENSIOENFONDS                                                                                    8            0            8 
26     ROSSI GIAMPAOLO                                                                                                326          326            0 
29     SEMPLICI ROMOLO                                                                                               2220         2220            0 
378    SESTINI FRANCO                                                                                                9972         9972            0 
401    BRONDI FILIBERTO                                                                                              1837         1837            0 
409    PARENTI DANIELE                                                                                                  4            4            0 
432    ZILIANTI DOMENICO                                                                                             8150         8150            0 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            22.627 
Percentuale votanti %  0,000517 
Percentuale Capitale % 0,000339 
 
ASTENUTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
150    PACINI ADRIANO                                                                                               34584        34584            0 
240    CARLESI STEFANIA                                                                                                 0            0            0 
**D    HSBC EUROPEAN INDEX FUND                                                                                     88474            0        88474 
**D    HSBC INVESTMENT FUNDS (UK) LTD RE HSBC  RE HSBC INVESTMENTS FUNDS BALANCED                                   73400            0        73400 
**D    INTERLOCAL PENS FD GEOPGR COMM INTL                                                                          46220            0        46220 
371    MONTIGIANI MAURIZIO                                                                                            951          951            0 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            243.629 
Percentuale votanti %  0,005565 
Percentuale Capitale % 0,003648 
 
NON VOTANTE PER CONFLITTO DI INTERESSE 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Totale voti            0 
Percentuale votanti %  0,000000 
Percentuale Capitale % 0,000000 
 
NON VOTANTI 
       Cognome/Nome                                                                                             Tot. Voti      Proprio       Delega 
  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
419    BARLUCCHI LANFRANCO                                                                                           5200         5200            0 
  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Totale voti            5.200 
Percentuale votanti %  0,000119 
Percentuale Capitale % 0,000078 


